23 Et tunc confitebor illis Numquam novi vos discedite a me, qui operamini iniquitatem.

24 Omnis ergo, qui audit verba mea haec et facit ea, assimilabitur viro sapienti,

## MATTEO

che ha costruito la suacasa sulla roccia.  
Cadde la pioggia, strariparono i fiumi, soffiarono i venti e si abatterono su quella casa, ed essa non cadde, perché era fondata sopra la roccia.

Chiunque ascolta queste mie parole e non le mette in pratica, è simile a un uomo stolto che ha costruito la sua casa sulla sabbia.

Cadde la pioggia, strariparono i fiumi, soffiarono i venti e si abatterono su quella casa, ed essa cadde, e la sua rovina fu grande >> .

**Conclusione: insegnava come uno che ha autorità**

## 7,28

Quando GESU' ebbe finito questi discorsi, le folle restarono stupite del suo insegnamento: egli infatti insegnava loro come uno che ha autorità e non come i loro scribi.

## IL REGNO DEI CIELI

## ISTRUZIONI AGLI APOSTOLI

## SEZIONE NARRATIVA

## PRIMO CICLO DI MIRACOLI

*Lo voglio, sii risanato*

**Mc 1,40-44; Lc 5,12-14**

## 8,1

Quando GESU' fu sceso dal monte, molta folla lo seguiva.

Ed ecco venire un lebbroso e prostrarsi a lui dicendo: << Signore, se vuoi, puoi sanarmi >> .

E GESU' stese la mano e lo toccò dicendo:

<< Lo voglio, sii sanato >> .

E subito la sua lebbra scomparve.

Poi GESU' gli disse:

<< Guardati dal dirlo a qualcuno, ma va a mostrarti al sacerdote e presenta l'offerta prescritta da Mosè, e ciò serva come testimonianza per loro >> .

*Sia fatto secondo la tua fede*

**Lc 7,1-10; Gv 4,46-43**

## MATTHAEUM

qui aedificavit domum suam supra petram.  
25 Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti et irruerunt in domum illam, et non cecidit fundata enim erat supra petram.

26 Et omnis, qui audit verba mea haec et non facit ea, similis erit viro stulto, qui aedificavit domum suam supra arenam.

27 Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti et irruerunt in domum illam, et cecidit, et fuit ruina eius magna.

28 Et factum est, cum consummasset Iesus verba haec, admirabantur turbae super doctrinam eius

29 erat enim docens eos sicut potestatem habens, et non sicut scribae eorum.

## 8

1 Cum autem descendisset de monte, secutae sunt eum turbae multae.

2 Et ecce leprosus veniens adorabat eum dicens Domine, si vis, potes me mundare.

3 Et extendens manum, tetigit eum dicens Volo, mundare.

et confestim mundata est lepra eius.

4 Et ait illi Iesus

Vide, nemini dixeris sed vade, ostende te sacerdoti et offer munus, quod praecepit Moyses, in testimonium illis.

## MATTEO

## 8,5

Entrato in Cafarnao, gli venne incontro un centurione che lo scongiurava:

<< Signore, il mio sevo giace in casa paralizzato e soffre terribilmente >> .

GESU' gli rispose: << Io verrò e lo curerò >> .

Ma il centurione riprese:

<< SIGNORE, io non sono degno che tu entri sotto il mio tetto, di' soltanto una parola e il mio servo sarà guarito.

Perché anch'io, che sono un subalterno, ho soldati sotto di me e dico a uno: Va, ed egli va; e ad un altro: Vieni, ed egli viene, ed al mio servo: Fa' questo, ed egli lo fa >> .

All'udire ciò, GESU' ne fu ammirato e disse a quelli che lo seguivano:

<< In verità vi dico, presso nessuno in Israele ho trovato una fede così grande.

Ora vi dico che molti verranno dall'oriente e dall'occidente e siederanno a mensa con Abramo, Isacco e Giacobbe nel regno dei cieli, mentre i figli del regno saranno cacciati fuori nelle tenebre,

ove sarà pianto e stridore di denti >> .

E GESU' disse al centurione:

<< Va', e sia fatto secondo la tua fede >> .

In quell'istante il servo guarì:

*La febbre scomparve*

**Mc 1,29-31; Lc 4,38-39**

## 8,14

Entrato nella casa di Pietro, vide la suocera di lui che giaceva a letto con la febbre:

Le toccò la mano e la febbre scomparve; poi essa si alzò e si mise a servirlo.

*Guarì tutti i malati*

**Mc 1,32-34; Lc 4,38-39**

## 8,16

Venuta la sera, gli portarono molti indemoniati ed egli scacciò gli spiriti con la sua parola e guarì tutti i malati, perché si adempisse ciò che era stato per mezzo del profeta Isaia:

## MATTHAEUM

5 Cum autem introisset Capharnaum, accessit ad eum centurio rogans eum  
6 et dicens

Domine, puer meus iacet in domo paralyticus et male torquetur̄.

7 Et ait illi ? Ego veniam et curabo eum̄.

8 Et respondens centurio ait  
Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus.

9 Nam et ego homo sum sub potestate, habens sub me milites, et dico huic̄  
Vadē, et vadit et alii ? Veni, et venit et servo meo Fac hoc, et facit̄.

10 Audiens autem Iesus, miratus est et sequentibus se dixit  
Amen dico vobis Apud nullum inveni tantam fidem in Israel!

11 Dico autem vobis quod multi ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum

12 filii autem regni eicientur in tenebras exteriores ibi erit fletus et stridor dentium̄.

13 Et dixit Iesus centurioni  
Vadē sicut credidisti, fiat tibī.  
Et sanatus est puer in hora illa.

14 Et cum venisset Iesus in domum Petri, vidit socrum eius iacentem et febricitantem